Jadi tam bahan itu
merupakan i m ba lan atas jangka
waktu yang diberikan. Maka Allah
Yang Maha Tinggi membatalkan
dan mengharamkannya, serta
menegaskan 'Dan jika k a m u
bertau bat (dari pengam bilan riba),
maka bagimu pokok hartamu' dan
menegaskan juga 'Dan tinggalkunlah
sisa-sisa riba. ''

Ibn Rusyd (w. 520/1126), filosof Is-
lam dan ahli hukum Maliki, dalam
karyanya Bidayah al-Mtljtahid,
mengatakan,

Adapun riba hutang pihutang yang
berada dalam tanggung gugat
(Zirnmah) ada dua macam. Satu
macam disepakati, yaitu riba
Jahiliah yang dilarang itu.
Bentuknya adalah bahwa mereka
memberi pinjaman dengan
tambahan dan m e m beri
penangguhan . . . . . . . . . 3

Pernyataan al-Jassas dan Ibn Rusyd
di atas menggambarkan bahwa riba yang
dipraktikkan pada zaman Jahiliah itu
adalah kredit berbunga yang diberikan
oleh kreditur dengan ketentuan debitur
memberi tambahan sebagai imbalan
jangka waktu dan tambahan i tu
disyaratkan dalam perjanjian. Dengan
kata lain riba Jahiliah i tu adalah
pinjaman berbunga.

Ar-Razi (w. 606/1209), dalam at-
Tafsir al-Kabir, mendeskripsikan riba
Jahiliah itu sebagai berikut,

Mereka menyerahkan harta (uang)
dengan ketentuan bahwa mereka
akan mengam bil tam bahan sejumlah
tertentu setiap bulan, sementara
pokok modalnya tetap. Bilamana
hutang itu suddh jatuh tempo, meyeka
menagih pokok modalnya kepada
debitur. Jika debitur tidak dapat

- - - - - - - - -

Al-Jassas, Ahkam al-Qur'an (Beirut: Dar al-Fikr li at-Tiba'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi', 1414/1993),
I: 635.

Ibid., I: 367.
' Ibn Rusyd al-Hafid, Bidayah al-Mujtahid wa Nihayahal-Muqtaid (Beirut: Dar al-Fikr, t.t.), 11: 96.

Dengan kata lain ada dua macam riba,
(1) riba dalam bentuk bunga pinjaman
biasa yang dibayar setiap bulan, dan (2)
dalam bentuk bunga keterlambatan
pengembalian (denda).

Imam Malik (w. 179/795) dalam
karyanya al-Muwatta' menyebutkan - bahwa Riba Jahiliah bentuknya adalah
bahwa seseorang kreditur mempunyai
pihutang kepada seorang debitur untuk
jangka waktu tertentu, dan bilamana
hutang tersebut telah jatuh tempo,
kreditur berkata kepada debitur,
'Apakah anda akan melunasi atau
menambah?' Jika debitur melunasinya,
pelunansan tersebut diterimanya, dan
jika tidak dilunasi, sang kreditur
menambah besarnya hutang itu dan
memperpanjang masa pembayarann~a.~

At-Tabari (w. 3 10/923) dalam tafsir
Jami' al-Bayan meriwayatkan dari
Qatadah (w. 117/735), salah seorang
mufasir Tabiin, sebagai berikut,

Dari Qatada h (diriwayatkan) bdhwa
riba Jahiliah itu berbentuk seseorang
me lakukan jual beli dengan
pem bayaran d i belakang, maka
apabila pernbayarannya telah jatuh
tempo sementara pembeli tidak dapdt
melunasinya, m a k a pembeli
memberi tambahan kepada penjual
dan penjual memberi penangguhan
kepdda ~ e r n b e l i .

AT-Razi, at-Tafsir al-Kabir (Tehran: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.), W: 85.
j Malik, al-Muwatta', edisi M. Fu'ad 'Abd al-Baqi (Mesir: Dar Ihya' ac-Turas al-'Arabi, t.t.), 11: 672.

At-Tabari, Tafsir at-Tabart Ifami'al-Bayan 'an Ta'wil Ayil-Qur'an) Peirut: Dar al-Flkr, 1405 H), m: 101.

1075) dan al-Bagawi (w. 516/1122),
keduanya ahli tafsir, mengutip laporan
'Ata' (w. 115/733) dan 'Ikrimah (w.
105/724/), dua ulama Tabi in dari
Mekah, bahwa al-'Ab bas [paman Nabi
saw] dan Usman Ibn 'Affan [kemudian
menjadi Khalifah 1111 melakukan
pembelian tamar secara salam (bayar di
muka, terima di belakang) dan ketika
sampai saat tamar harus dipetik untuk
diserahkan, penjual meminta kedua
pembeli itu (al-'Abbas dan Usman)
untuk menerima separoh dulu dari
tamar yang dijanjikan dan yang separoh
lagi ditunda penyerahannya dan untuk
itu mereka diberi tambahan separoh
lagi. Keduanya mener iman~a .~

Masih menyangkut riba hutang
pihutang yang bersumber kepada salam
tetapi objeknya lain, as-Sarakhsi (w.
490/ 1096), ahli h u k u m Hanafi ,
menyebutkan bahwa di antara bentuk
riba dan itu biasa dilakukan di zaman
Jahiliah adalah jual beli salam berdasarkan
usia. Bentuknya adalah bahwa seseorang
membeli unta berusia satu tahun secara
salam (bayar dahulu, terima kemudian).
Apabila salam tersebut telah jatuh
tempo dan penjual tidak menyerahkan
unt°a yang dijual kepada pembeli, maka
ia diberi penangguhan dengan ketentuan
ia harus menyerahkan unta berusia dua
tahun (sebagai imbalan penangguhan),
kemudian unta berusia tiga tahun,
empat tahun, lima tahun dan seterusnya

un tuk setiap penangguhan yang
diberikan.8 Riwayat ini dibawakan oleh
at-Tabari (w. 310/923) dalam tafsirnya
dan bersumber kepada Zaid Ibn Aslam
(w. 136/753), salah seorang fakih
Tabiin.9

Dari riwayat dan kutipan-kutipan dl
atas terlihat bahwa riba Jahiliah itu
merupakan riba hutang pihutang. Hutang
itu ada kalanya bersumber kepada akad
hutang pihutang (perninjaman) dan ada
kalanya bersumber kepada akad jual beli
dengan pembayaran di belakang (tidak
tunai) dan termasuk pula akad salam.

Dari berbagai data sejarah,
khususnya riwayat-riwayat sekitar usbab
an-nuzul ayat-ayat riba dalam al-Qur'an,
tergambar betapa praktik riba telah
meluas dalam masyarakat Arab Jahiliah,
khususnya di Mekah dan sekitarnya,
pada zaman pra Islam hingga
penaklukan kota tersebut. Para pengkaji

' Al-Wahidi, Asbab an-Nttzul (Beirut: Dar al-Fikr li at-Tiba'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi', 1411/1991),
h. 59; dan alBagawi, Ma'alim at-Tanzil (Tafsir al-Bagawi) (Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1407/1987), I: 264.

As-Sarakhsi, al-Mabswt (Beirut: Dar al-Ma'rifah, 1406 H), XI.: 117.
At-Tabari, Tafsir, IV: 90.

ka-9, Zulhgah 1427 H / Januan 2007 M

sejarah riba menghubungkan praktik modal dan salah satu sumbernya adalah
riba ini kepada kedudukan kota Mekah kredit dari pihak lain, baik berdasarkan
sebagai pusat perdagangan yang bungamaupunbagihasil.1201ehkarena
menghubungkan negeri Syain (Syria) di itu, menurut Abu Zahrah,

berangkat ke 'yam ('Via) untuk kepada orang lain secara riba termasuk
berdagang- Demi riada seorang di antaranya kepada suku saqif dalam
PeremPuan laki-laki Yang jumlah besar dan dari sans mereka
ketahui di Mekah, melainkan mereka menghasilkan keuntungan banyak. At-
menitipkan barang-barangnya abari (w. 310/923) dan al-Bagawi (w.
kepadaku."" Kegiatan dan perjalanan 516/1122) mengutip as-Suddi (w. 127/
dagang mereka dicatat dalam al-Qur'an 745) yang menyatakan, "Al-'Abbas dan
(Q. lo6: Yang pada dingin seorang lelaki dari Bani al-Mugirah Lal-
mereka berdagang ke tiaman) Bagawi rnenyebut namanya Khalid Ibn
membawa barang-barang Romawi dari al-walid] di zaman Jahiliah

sub suku saqif, rnengatakan, "Jangan sekali-kali kalian
yang menerima kredit riba dari al- masukkan ke dalam bangunan Kacbah
'Abbas paman Nabi kemudian ini kecuali hasil usaha yang baik, jangan
memberi kredit riba pula kepada Bani pula kalian masuk kan basil upah
al-Mugirah. Ibn Juraij (we 150/767)~ ahli pelacur, basil jual beli riba, dan basil
hukum dan rawi hadis abad ke-2 H, kezaliman terhadap manusia.,,v
menerangkan, dalam konteks kebijakan Pernyataan Abu Wahb ini, seperti
PenghaPusan ribs 'leh Nabi saw, bahwa dikomentari oleh as-Suhaili (w.

tidak berarti bahwa riba sedikit (tidak maka bagimu pokok hartamu; kamu

berlipat ganda) dibolehkan. Frasa tidak menganiaya dan tidak pula

tersebut hanya menyatakan kebiasaan dianiaya [Q. 2: 275-2801 (Teks asli,

di zaman Jahiliah di mana praktik riba Lamp. 4).

itu selalu berlipat ganda." Lagi pula Menurut al-Bukhari (w. 256/870)
mafhum mukhalafah (argumentum a dalam Sahihnya, ayat ini dikatakan oleh
contrario) bahwa riba sedikit dapat Ibn 'Abbas (w. 68/688) sebagai ayat
ditolerir bertentangan dengan mantuk terakhir turun kepada Nabi saw.23
(pernyataan tersurat) ayat-ayat al-

Syihabuddin Abu al-Fadl, op. cit., I1: 753.
22 Asy-S yaukani, Fath al-Qadiral-Jami'baim Fannui a~-Riwayah wa ad-Di~ayah min 'Ilm at- Tahir (Beirut:
Dar al-Fikr, t.t.), I: 380.

7)

2) Artinya: Dari Abu Umamah
(dilaporkan bahwa) ia berkata:
Rasulullah saw bersabda: Barang
siapa memberi syafaat (bantuan)
kepada seseorang dan untuk itu ia

24 Muslim, Sahih Muslim (Beirut: Dar al-Fikr li at-Tiba'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi', 1412/1992), 11: 47,
hadis no. 1598, "Bab La'ana Akil ar-Riba wa Mukilah."
25 Ibid., I: 59, hadis no. 145, Bab Bayan al-Kaba'ir wa Akbariha."
26 Al-Hakim, al-Mustadrak 'ala a-Sahihain (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilrniyyah, 1411/1990), 11: 43, hadis
no. 2259.

menerirnu had&, maka sesungguhnya lafal sebagai berikut,
ia telah mendatangi satu pintu besar Artinya: ... dan riba Jahiliah
riba [HR Ahmad]." (Teks asli, telah dihapus dan riba pertama yang
Lamp. 8) saya hapus adalah riba al- 'A bbas Ibn
Dalam dua hadis ini, dan beberapa

27 Ahmad, MusnadAhmad (Mesir: Mu'assasah Qurtubah, t.t.), V: 261, hadis no. 22305.
'8 Abu Dawud, Sunan Abi Dawud (Beirut: Dar al-Fikr li at-Tiba'ah wa an-Nasyr wa at-Tauzi', 1414,'
1994), 11: 117, hadis no. 3334, "Bab fi Wad' ar-Riba."
l9 Al-Baihaqi, as-Sunan al-Kubra (Mekah: Maktabah Dar al-Baz, 1414/1994), V: 274, hadis no. 10244;
diriwayatkan juga oleh Ibn Khuzaimah, Sahih Ibn Kl7uzaimah (Beirut: al-Maktab al-Islami, 1390/1970),
IV: 251, hadis no. 2809.
'O Muslim, op. cit.; 11: 42, hadis no. 1587.

Bunga & Riba dalam Perspetlif Hukurn Islam

benda ribawi) untuk dipertukarkan atas. Hal ini dapat dilihat misalnya
secara berlebih dan bila sama jenis dan dalam firman Allah wa tara al-arda
kualitasnya dan secara tunda bila tidak hamldatan fa iza anzalna blaiha al-maJa
sama jenisnya tetapi masih satu kategori.

merupakan riba Jahiliah i tu, (2)
kelebihan dalam tukar menukar barang
sejenis seperti kelebihan Rp. 5.000,-
dalam contoh di atas, yang disebut riba
fadal, dan (3) kelebihan berupa
perbedaan tunai atas tunda dalam
transaksi di mana diharuskan tunai dari
kedua belah pihak, yang disebut riba
nasa.'+' Ibn Taimiyyah (w. 728/1328), salah
seorang ulama Hanbali, mengatakan
bahwa kata 'riba' meliputi pengertian
riba fadal (riba kelebihan), riba nasa
(riba penundaan), dan riba kredit yang
mendatangkan keuntungan (memberi
bunga) .42

Hanya
saja ia rnencetaknya rnenurut model Persia, bahkan garnbar pada rnata uang iru adalah garnbar Kisra
Persia, hanya saja ditarnbahkan kara alharndulillah dan nama Urnar sendiri. Khalifah pertama yang mecetak
uang rnurni model Islam adalah Khalifah Umayyah 'Abd al-Malik Ibn Marwan pada tahun 76 H / 695
M. Lihat al-Maqrizi [w. 854/1441], Ighasah al-Ummah bi Kasyf al-Ghammah (Him, Suriah: Dar Ibn al-
Walid, 1956), h. 77.

mulia) atau tukar menukar gandum adalah Ibn Hazm (w.

Fatwa-fatwa dan keputusan
berbagai lembaga Islam pada tingkat
internasional menyatakan bahwa bunga
adalah riba. Lembaga-lembaga yang
fatwa atau keputusannya mengharamkan
bunga dimaksud adalah:

a. Keputusan Muktamar I1 Lembaga
Penelitian Islam (Majma' al-Buhus
al-Islamiyyah) al-Azhar, Kairo,
Muharam 1385 H/Mei 1965 M;

b. Keputusan Muktamar Bank Islam
11, Kuwait, 1403 H/1983 M;

c. Keputusan Muktarnar I1 Lembaga
Flluh Islam Organisasi Konferensi Ls-
lam (OKI), Jeddah, ID16 Rabiul&r
1406 / 22-28 Desember 1985;

d. Keputusan Sidang IX Dewan
Lembaga Fikih Islam, Rabitah
Alam Islami, Mekah, 19 Rajab 1406
H / 1986 M;

e. Fatwa Komite Fatwa al-Azhar
tanggal 28 Februari 1988;

f. Fatwa Dar al-Ifta' Mesir tanggal 20-
02-1989 yang ditandatangani oleh
Mufti Negara Mesir yang
menyatakan, "Setiap pinjaman
(kredit) dengan bunga yang
ditetapkan di muka adalah

- -

67 Ibid., h. 13-14.

73 Lahlu, "al-Maarif al-Islamiyyah wa al-Anzimah al-Marifiyyah fi al-Magrib al-'Arabi," dalam Luqman
Muhammad Marzuq (ed.), al-Bunuk al-Islamiyyah wa Daumhafi Tanmiyah Iqttadiyyat al-Magribal- 'Arabi
(Jeddah: IRTI-IDB, 1995), h. 396.
74 Ziauddin Ahmad, "Islamic Banking at the Crossroad," Joz~nal ofIslamic Economics, Vol. 2, No. 1
(Januari 1989), h. 29-30.

ke-9, Zulhqah 1427 H / Januari 2007 M